Дело 1-18/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Дубовское 08 февраля 2018 года

Зимовниковский районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гриенко-Селивановой М.Г.,

при секретаре Таёкиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дзюба А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шалдыкина В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживавшего по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.А ч.3 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 - п.А ч.3 ст.158 УК РФ, то есть покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 00 минут находился в 

<

адрес>. Он проходил мимо домовладения, расположенного по 

<

адрес>. У ФИО1 внезапно возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений с целью безводного изъятия и использования похищенного в своих личных целях с незаконным проникновением в жилище. Он путем свободного доступа прошел на территорию домовладения. ФИО1, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия и использования похищенного имущества в своих личных целях, выставил оконное стекло из рамы жилого дома Потерпевший №1. При этом он повредил стекло стоимостью 100 рублей и попытался через образовавшийся в окне проем проникнуть в жилой дом. Но довести свой умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам. Он был застигнут на месте собственником имущества Потерпевший №1 ФИО1, введя в заблуждение последнего по поводу своего пребывания в подворье 

<

адрес> скрылся с места совершения преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Защитник Шалдыкин В.В. и государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Дело рассмотрено в отсутствие потерпевшего Потерпевший №1, просившего об этом.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - п.А ч.3 ст.158 УК РФ, то есть покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого липа обстоятельствам,

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1, судом признаны активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 учтены требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: преступление относится к категории тяжких; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит; не работает. 

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. Иное наказание подсудимому назначено быть не может потому, что он нигде не работает, на территории Дубовского района не зарегистрирован. 

ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима на основании п.Б ч.1 ст.58 УК РФ

Квалифицирующий признак - незаконное проникновение в жилище - доказан: попытался проникнуть в дом без разрешения собственника.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п.А ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 08 февраля 2018 года. 

ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания срок содержания под стражей с 16 января 2018 года по 07 февраля 2018 года.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Зимовниковский районный суд в течение 10 суток ФИО1 со дня вручения копии приговора, другими участниками - со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

Судья М.Гриенко-Селиванова